quoties licebit: sed mutabitur natura loci, si mons occurret, si flumen obstabit, si collibus, 4 silvis, asperitate alia prohibebitur; mutabitur hostium genus, mutabitur praesentis conditio discriminis; nunc acie directa, nunc cuneis, nunc auxiliis, nunc legione pugnabitur; nonnunquam terga etiam dedisse simulata fuga 5 proderit. Ita prooemium necessarium, an supervacuum; breve, an longius; ad iudicem omni sermone directo, an aliquando averso per aliquam figuram, dicendum sit: constricta an latius fusa narratio; continua an divisa; recta an ordine permutato, causae docebunt. 6 Itemque de quaestionum ordine, cum in eadem controversia aliud alii parti prius quaeri frequenter expediat. Neque enim rogationi-

asp. alia. Nihil equidem varietatis hic in Codd. observavi. Fluctuant tamen edd., veteres praesertim, quae dant haec sere: *alia asp. aliqua, aliave asp. aliqua, aliave asp., asperitateve aliqua.* Equidem verum puto, etiam contra Codd., *asperitate aliqua*, ut significet *aliqua, alia qua*, de qua significatione agemus ad 4, 3, 14. vide interim Ernest. ad Tac. Annal. 1, 4. et Rulink. ad Vellej. 1, 17, 7.

mutabitur natura. Etsi nihil hic varietatis in libris, verissimam tamen puto conjecturam Francii (cui quidem raro cedunt emendationes) suadentis: *mutabit*, leni profecto correctione. *Natura* enim ut nominativo accipiatur cogunt paene, quae sequuntur, *genus, conditio*, ubi item *mutabit*, bis. Sic lenis et inoffensa fiet oratio, neque obstat *prohibebitur*, ubi intelligas ex antecedentibus: *imperator.*

per aliquam fig. Ea plerumque est ἀποστροφή de qua, in prooemio usurpanda, agit 4, 1, 63 — 70 sed memoratur ibi etiam *profopopoeia.*

rogationibus — scitis. Utrumque puto συνωνύμους dictum h. l. qualis est observatio Gellii 10, 20. In genere leges designat Qu., plura earum vocabula conjungens, ut solemus, cum aliquid latius demonstramus: nisi forte rationem ipsam legis jubendae significavit ut pri-

bus plebisve scitis sancta sunt ista praecepta, sed hoc, quidquid est, utilitas excogitavit. Non negabo autem sic utile esse plerumque, 7 alioqui nec scriberem: verum, si eadem illa nobis aliud suadebit utilitas, hanc, relictis magistrorum auctoritatibus, sequemur. Equi-8 dem id maxime

Praecipiam, ac repetens iterumque iterumque monebo:

Res duas in omni actu spectet orator, *quid deceat, quid expediat*. Expedi autem saepe, mutare ex illo constituto traditoque ordine aliqua, et interim decet; ut in staturis atque 73 picturis videmus variari habitus, vultus, status.

iterumque iterumque. Guelf. et Turic. semel tantum, solito errore.

mum rogaretur, deinde plebs scisceret, cui tamen obstat *ve*. In *rogationibus* proprie intelligi *Senatusconsulta* Capperonnero non credo, quem non immerito irridet Burn. in Epistola p. 85 seq., cum nulla ejus significationis mentio inveniat neque apud Gellium et Festum in *rogatio* neque apud ICTos.

sancta. Consentiant in hanc scripturam omnes libri, ne quis sorte *sancta* scribi malit, quod est vulgare libellorum praeceptum. Vid. Drakenb. ad Liv. 10, 9, 3.

sic — *plerumque*, „ut antea „posui“ (§. 1), quo minus potest ferri Gallae suspicio *ἀσύνδερα* ea ad §. 5 usque, tan-

quam spuria, proscribentis. cf. not. Crit. ad 2, 11, 4.

praecipiam — *monebo*. Verfus Virgilianus Aen. 5, 436, sed consulto mutatum *praedicam* in *praecipiam*. Illud levius, quod *et* apud Virgilium, non *ac*.

ut in staturis — *status*. Restitui vetustissimarum fere editionum diremptionem, ut *deceat* referretur eodem quo *expedit*, non autem ad *variari*, quod equidem jungo cum *videmus*. Sic et Gedoynus; cui tamen non assentior, quod *habitum* intellexit vestitum, quanquam significatione, neque ab aetate nostri neque ab ipso, aliena. Sed avertit me ab illa ratione praeter alia locus, ubi item *pictura*,

Nam recti quidem corporis vel minima gratia est; nempe enim aduersa sit facies, et demissa brachia, et juncti pedes, et a summis ad ima rigens opus. Flexus ille, et, ut sic dixerim, motus, dat actum quendam effectis. Idco,

nempe enim. Ita Guelf. cum Goth. et vetere Florentino ut videor colligere e Regii nota, item Britannicis tribus. Ceteri negliguntur fere a conferentibus (ut Turic. siletur), nisi quod Alm. *neque* dare narratur. Edd. post Regium et ante eum quoque, ut Tarvisinam, obsedit *neque*, quod suasis Regius. Rectissime Gesu. revocavit veterem scripturam, quae fuit etiam Aldi et videtur Andreanae fuisse. Quod autem Burmannum ei favere putat, in eo quidem fallitur (quod Lochm. quoque animadvertit), errore fortasse legendi τὸ *nempe*, pro eo quod est τῷ *nempe*, in nota Burm. Male ab iis, qui cum Regio sentirent, acceptus fuit conjunctivus *sit* praecipendi sensu, cum nihil aliud nisi, quid in *recto corpore* necessario appariturum sit, demonstraret. Quod Badius negat *nempe* locum habere ante *enim*, immemor erat loci gemini l. 8 Proem. 6. „*Nempe enim* plurimum in „hoc laboris exhaustimus.“ *Nempe* (cujus quidem varias potestates ex uno fonte deducere non caret difficultate) h. l. est affirmantis cum respectu ad antecedentia. Aptè reddideris Germanico: *ja. effectis.* Guelf. et Turic. et *factum.* et sic Codd. hand dubie omnes (nam quod Voss. tres et Beru. dare narratur et *fretum*, is levis aut scribentium aut consentientium est error) accedunt edd. meae quidem, usque ad Stoerium 1591 primum dantem *effectis*, omnes. Unde igitur nata sit recepta, non dixerim, neque, quin ab erudito quodam excogitata fuerit, dubito. Quanto autem est facilius, tanto minus debebat secure propagari. Regius ceterique veteres interpretes ne haerent quidem in vocabulo sane miro. Ni forte ingeniosior aliquis Criticus excogitet, quod propius ad veterem scripturam accedat, ego in illa acquieverim. *Factum* autem masculino genere dictum existimo ab illa *faciendi* significatione, quae est apud Ciceronem non infrequens, velut de Orat. 3, 48 „oratio

11, 3, 67 „pictura tacens opus „et *habitus* semper ejusdem.“ quanquam mox §. 10. „nuda — velata.“

nempe — *sit.* *Sit* est poten-

tiale pro: *fuerit.* vid. not. Crit.

ut sic dix. Quoniam agit de *statuis* et *picturis.*

effectis. vid. not. Crit.

nec ad unum modum formatae manus, et in vultu mille species. Cursum habent quaedam¹⁰ et impetum, sedent alia, vel incumbunt: nuda haec, illa velata sunt: quaedam mixta ex utroque. Quid tam distortum et elaboratum, quam est ille Discobolos Myronis? Si quis tamen, ut parum rectum, improbet opus, nonne ab intellectu artis abfuerit, in qua vel praecipue laudabilis est illa ipsa novitas ac difficultas? Quam quidem gratiam et delectationem affe-¹¹ runt figurae, quaeque in sensibus, quaeque

„polita atque facta quodammodo“ itemque Brut. c. 8. „accu-
rata et facta quodammodo oratio.“ Horatius Satir. 1, 10,
58 „Versiculos — magis factos et cuntes Mollius.“ et 5, 32,
53. „ad unguem factus homo“ ubi vide vet. Schol. Fateor
desitui me simili verbalis nominis usu, nam factus olei, qui
est apud Catonem 67, 1. et Plin. hist. 15, 6, nihil lucis sufficit.
Paulo magis huc trahas quod dicit Varro de R. R. 3, 1, 10
„villa ornatio fructu quam factu.“ Et potest ob ipsam paro-
nomasiam, qualis etiam apud Varronem, ignotius usurpasse
vocabulum Qu., neque enim profus spernunt hoc veteres,
quod hodie etiam frequentissimum est ut homioeoteleuta voca-
bula geminentur, velut honoratus, oneratus; spes, res; nobilis,
mobilis. Fortasse latent me veterum loca, unde praesidium pe-
tatur scripturae Codd., quam recepta saltem mutare non susti-
neam. Factum igitur explicaverim: summam in perfecto opere
elegantiam. quaedam. Guelf. quendam cum vet. ali-
quot edd.

Discobolos Myronis. Memi-
nit Plin. Hist. nat. 34, 19, 3.
p. Bip. 237. Sed ad vivum
pingit Lucianus: Μῶν τὸν δι-
σκοβόλον — Φῆς, τὸν ἐπικεκυ-
φῶτα κατὰ τὸ σχῆμα τῆς ἀφέ-
σεως, ἀπεστραμμένον εἰς τὴν δι-
σκοβόρον (intell. χεῖρα) ἠρέμα
ἐκκλίζοντα τῷ ἐτέρῳ (int. ποδί),
εὐκίῳτα ξυναιαστησομένῳ μετὰ

τῆς βολῆς; Μοx: τῶν Μύρω-
νος ἔργων ἐν καὶ τοῦτό ἐστιν ὁ
δισκοβόλος, ὃν λέγει. Philo-
psend. Bip. Vol. 7. p. 268.

Quom — delectat. Eandem
varietatis voluptatem, quam
flexus in statuis et picturis.

sensibus — verbis. σχῆματῶ
λέξεως καὶ διανοίας.

in verbis sunt. Mutant enim aliquid a recto, atque hanc prae se virtutem ferunt, quod a
 12 consuetudine vulgari recesserunt. Habet in
 pictura speciem tota facies: Apelles tamen
 imaginem Antigoni latere tantum altero osten-
 dit, ut amissi oculi deformitas lateret. Quid?
 non in oratione operienda sunt quaedam, sive
 ostendi non debent, sive exprimi pro digni-
 13 tate non possunt? ut fecit Timanthes, opinor,

Mut. enim. Turic. et Guelf. *Mut. etiam.* et sic omnes fere Codd. et edd. vett. praeter Ald. qui habet receptam solam loco convenientem; nam *etiam* interpretari: *et ipsae, sicut flexus ille*, alienum credo a latinitate in hoc vocis positu. Goth. *autem*, paulo melius. Sed *etiam* et *enim* in Codd. confundi solet vid. Drakenb. ad Liv. 36, 41, 3. it. nost. 1, 5, 37.

opinor. Ita Guelf. et Turic. cum multis Codd. Edd., ut et Gesn., fere dant *ut op.* Sed longe elegantius abest, ne insuaviter geminetur.

Antigoni. vid. Plin. H. N. 35, 36, 14. p. 298. cf. ejusd. 35, 34. p. 289. quae duo loca inter se videntur pugnare, cum et Cleonaeo (p. 289) et Apelli (298) videatur tribui catagraphorum inventio. Id quod posteriori loco legitur *primus* (nisi abjicere forte malis, ut natum ex interpretamento *πρῶν excogitata*) interpreter, ut primus Apelles invenerit rationem *vini condendi*, primus hoc Cleonaei invento usus ad vitium celandum. Sed durum hoc.

Timanthes. vid. Plin. H. N. 35, 36, 6. p. 294. Cic. Orat. c. 22. Val. Max. 8, 11 extern. 6. Sed ipsam Euripidem pictori viam monstrasse recte

observant ad Iphig. in Aul. 1550.

opinor. Dubitatio, quae inest verbo, non potest referri eo, quasi ignoraverit Qu. hoc artificium cui pictori esset tribuendum, in re nimis celebrata, ut vidimus, apud Romanos ipsos; neque erat hic locus simulandae harum deliciarum imperitiae, quae est Ciceronis calliditas in Verrinarum libro quarto (qui hoc ipso *opinor* utitur, ut c. 2., ne videatur nimis operum intelligens); puto igitur, cum Burmanno, de patria Timanthis, an vere Cythnius (insula est maris Aegasi prope Scriplum et Ceon hodie *Themira*. vid. Villois. Proll. Hom. p. 54.) esset,

74 Cythnius, in tabula, qua Coloten Teïum vicit. Nam cum in Iphigeniae immolatione pinxisset tristem Calchantem, tristiorem Ulixem, addidisset Menelao, quem summum poterat ars efficere, moerorem: consumptis affectibus, non reperiens, quo digne modo patris vultum posset exprimere, velavit ejus caput, et suo cuique animo dedit aestimandum. Nonne 14 huic simile est illud Sallustianum, *Nam de Carthagine tacere satius puto, quam parum dicere?* Propter quae mihi semper moris fuit, quam minime alligare me ad praecepta, quae καθολικά vocant, id est (ut dicamus quomodo possumus) *universalia*, vel *perpetualia*. Raro enim reperitur hoc genus, ut non labefactari parte aliqua aut subrui possit. Sed de his plenius suo quidque loco tractabimus. In- 15 terim nolo se juvenes satis instructos, si quem ex his, qui breves plerumque circumferuntur,

Coloten. Ita Guelf. Malui Graecam formam quae est in multis Codd. Gesu. *Colotem.* *digne.* Guelf. *digno.*
 Praestat recepta, quae est in Turic. *suo cuique.* Goth.
 (tac. Gesu.) *suo cujusque,* non proflus male. *mor. fuit.*
 Guelf. *mor. fuerit.* cum Goth. (tac. Gesu.) Alm. Voss. 1. 2.

non compertum fuisse Quintiliano; neque enim diserta in hanc rem loca veterum inveniuntur.

Coloten. Qui hoc de Colote Teïo, hac tabula victo, narraret, praeter Quintilianum, inveni neminem, nec qui de Colote pictore referret. Notus est Colotes Epicureus, contra cujus librum scripsit Plutarchus, et

statuarius ejusdem nominis memorat Plin. H. N. 34, 19, 27. et 35, 34. sed hunc Pausan. l. 5. p. Kuhn. 427. Parium dicit, non Teïum.

Sallustianum. Jugurth. c. 15. sed memoriter citat Qu., ut saepe veteres, et ipse. Est enim pro *tacere, silare*; pro *satius, melius.*

artis libellum edidicerint, et velut decretis technicorum tutos, putent. Multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, plurimis experimentis, altissima prudentia, praesentissimo
16mo consilio constat ars dicendi. Sed adjuvatur his quoque, si tamen rectam viam, non unam orbitam, monstrant: a qua declinare
17 qui crediderit nefas, patiat necesse est illam per funes ingredientium tarditatem. Itaque

plurimis. Ita Guelf. et Turic. cum Bodl. Ioanu. Alm. Voss. 3. Praetuli receptae, a Gesn. quoque, *pluribus*; neque enim separatim spectata, neque relata ad *exercitatione*, placebat. Nostram habent et Gryph. et Obr. *altiff.* — *conf.* Gesn. omittit *prud. praef.* per errorem, sed masc. habet in *alt.* a *qua.* Guelf. et Turic. *quae* cum Alm. Goth. (tac. Gesn.) *qua.* Gothano astipulantur Voss. tres et edd. meae ante Gryph. omnes, neque fortasse ignota veteribus structura *declinare aliqua re*, et si exemplo destitutor; nisi forte evauit apex, ut fuerit *quam*; nam et sic struitur. *crediderit.* Goth. (tac. Gesn.) miro, et solus, errore: *didicerit.*

velut. ad decreta solum pertinet.

constat. Significatione, quam vidimus ad 2, 7, 1.

patiatur — *tarditatem.* De funambulibus agitur profecto. Quod autem tarditatem in iis memoratam miratur Gesnerus, ipsa nomina horum praestigiatorum apud veteres: *σχοινοβάτης*, *funambulus* (*funirepus* etiam Appulej. Florid. p. Elmenh. 359.), tardum incessum videntur significare, comparata praesertim cum nostra appellatione; neque memini mirificae alienius celeritatis in hac arte mentionem, quanquam Salmafius ad Vopisc. Carinum c. 19.

p. 317 eos etiam *saltaffe* ait; et in veteri epigrammate „Vix „avibus facili tramite *currit* „homo.“ De difficili ad oratoris laudem via eadem imagine utitur Lucian. in *rhetorum praeept.* p. 228. Bip. Vol. 7. *Φήσει εὐδαίμονά σε ἔσσεσθαι — εἰ κατὰ (τῶν τοῦ Δημοσθένους καὶ τοῦ Πλάτωνος ἰχνῶν) ὀδεύσεις, ὥσπερ οἱ ἐπὶ τῶν κάλων βαίνοντες.* Et Plinius Epist. 9, 26, 3. „Vides, qui per funem in „*summa nituntur*“ cet. In utroque loco nitens, et pedetentim incedens, fingitur *schoenobates*. „*patiatur*“ significatu dicitur, quem vidimus 1, 2, 31.

et stratum militari labore iter saepe deferimus, compendio ducti: et, si rectum limitem rupti torrentibus pontes inciderint, circumire cogemur: et, si janua tenebitur incendio, per parietem exhibimus. Late fufum opus est, et ¹⁷ multiplex, et prope quotidie novum, et de quo nunquam dicta erunt omnia. Quae sunt tamen tradita, quid ex his optimum, et, si quid mutari, adjici, detrahi, melius videbitur, dicere experiar.

XIV. Rhetoricen in Latinum transferentes, tum *oratoriam*, tum *oratricem* nominaverunt. Quos equidem non fraudaverim debita laude; quod copiam Romani sermonis augere tentaverint. Sed non omnia nos ducentes ex Graeco sequuntur, sicut ne illos quidem, quoties suis utique verbis signare nostra ⁶ voluerunt. Et haec interpretatio non minus ² dura est, quam illa Flavii *essentia* atque

Quae sunt. Turic. *Q. sint* cum edd. ante Bas. omnibus et revocavit Obr. *si quid mut.* Turic. Guelf. et Goth. (tac. Geln.) *si qua mut.* cum Bal. et edd. ante Gryph. omnibus meis.

Ducentes ex Graeco. Guelf. *dicentes Graeca*, prius solito errore, sed posterius eleganter.

Flavii essentia. Turic. *Plauti e.* Guelf. *Plauti est sententia*, impositum autem hisce in versuum intervallo: *at planities.* Error, qui est in *sententia*, similis est ejus, quem in eodem vocabulo apud Senecam correxit Muretus (vid. not. exeg.), quo apparet

tentaverint. Sine Codd. notare quidquam nolui; sed, meo quidem sensu, conjunctivus hic recte non procedit, et veteres fere edd. omnes dant *tentaverunt.*

Tom. I.

Flavii essentia — entia. De viri nomine vid. not. Crit. Verisimillimum quidem, esse hunc eundem, quem passim scriptores vocant Papirium Fabianum aequalem Senecae, phi-

entia: sed ne propria quidem. nam *oratoria* sic efferetur, ut *elocutoria*; *oratrix* ut *elocutrix*.

quantopere haeserint librarii in vocabulo inaudito; ceterum in reliquis duobus locis *essentia* incorrupta extat. Quod attinet ad nomen proprium, omnes fortasse Codd. consentiunt in hanc Guelf. scripturam, cum et edd. pleraeque ante Burm. eandem dent, ut Codd. nulla potuerit notari varietas. Gryphius tamen meus 1544, cum paucis, *Flavii*. Idem *Plauti* nomen expressum est in Turic. et Guelf. 3, 6, 23. sed in Goth. ibi *Plancus* (non *Plancius* ut refert Gesn.) ut in Voss. 2. solo, ceteri enim omnes *Plautum* dant. Lib. 7, 4, 40 sine controversia in omnibus est *Flavius*, quo loco tamen, cum hujus interpretationis nulla fiat mentio, morosior quis neget, eundem quem nostris locis designari. Lib. 8, 3, 33, omnium quidem Codd. scriptura videtur esse *Sergio Flavio*, sine *que* posteriori adjuncto, quod est fere in edd. vet., nisi quod Guelf. ibi dat *fravio*, levi errore. Tantum igitur liquet, alterutro loco, aut nostro et tertii libri, aut octavi, errasse librarios. Magis autem est consentaneum errorem suspicari in duobus prioribus locis, cum *Plauti*, qui talia tractaverit, nulla usquam inveniatur mentio, *Flavii* vero, libro septimo memorati, ipsum quod assertur opus cum ejusmodi disputatione non male conspiret. Accedit auctoritas Senecae (vid. not. exeg.) eandem interpretationem non *Plauto* tribuentis, sed *Fabiano*. At enim ne is quidem *Flavium* nominat. Assunt viri doctissimi, Muretus Varr. lectt. 15, 20. et Justus Lipsius ad Senecae Epist. ad Lucil. 58. nomen hujus, de quo

lofophum et „naturae rerum „peritissimum“ ut audit Plinio H. N. 36, 24, 12. p. 367. De hoc copiose agunt, et pater et filius, Senecae; alter Praef. Controv. l. 2. p. 132 — 134., alter Epistola ad Lucil. 100. Ejusdem *essentiae* vocabulum, si minus inventum, quoniam Cicero occuparat, proprium tamen fuisse narrat Seneca in Ep. ad Lucil. 58, post praeclaram Mureti emendationem, ex alienis et praeposteris verbis „quid sentiam“ efficientis inge-

niolissime „*essentiam*,” quod loco unice accommodatum est, et confirmatur Sidonii Apollinaris testimonio in Epistola ad Polemium Epithalamio in eundem praemissa, p. 372 apud Sirmoud. Reitant scrupuli duo, in loco Senecae, si cum nostro conferatur. Mirari primum subit, quod Ciceronis in hac vocis *ovstias* interpretatione non meminit Quintilianus, qui duobus, praeter nostrum, locis rem tangit 3, 6, 23 et 8, 3, 33. Nam quod in reliquis

Illa autem, de qua loquimur, *rhetorice*, talis est, qualis *eloquentia*: nec dubie apud Graecos

agimus, philosophi et rhetoris ita efferentes: *Ser. Flavius Fabianus* alter, alter autem *Ser. Flavius Papirius Fabianus*, quo quidem certo auctore, equidem non dixerim, nisi quod a verisimilitudine abhorret *ejusdem* aevi scriptores, Senec. et Quintil., designasse *ejusdem* vocabuli auctores *diversos*. Lenissima autem est emendatio mutandi *Sergio* 8, 3, 33 in *Servio* vel *Ser.*, quam inducens ne excusare quidem dignatus est Muretus. *Sergius* enim et *Flavius*, gentilitium nomen utrumque, in unum hominem non cadunt, hac saltem aetate, ubi mos antiquus imponendorum nominum parcius deserebatur, quam ferioribus seculis; sed Lipsii ratio, *Flavium Papirium* vocantis, eodem vitio teneri videtur. nisi forte adoptio fuit eodem modo declarata ut in C. Plinio Caecilio Secundo, qui debebat appellari *Caecilianus*, sicuti noliter *Papirianus* pro *Papirio*; nam *Fabianus* potuit esse nomen adoptantis. An *Flavius* pariter et *Plautus* apud Quintilianum errore librariorum natus ex *Fabiano*? Ceterum non erat, quod aestuaret Burmannus in *Papirio Fabiano*, quem in Fabri Thesauro *essentiae* auctorem legebat, modo inspexisset locum Mureti a Pareo etiam in ipsa Burmanni editione citati ad 5, 6, 23; neque debebat Fabri rationem deserere Gesnerus in utroque Thesauro. Budæus, quem male reprehendit Vossius, Inst. Orat. l. 4. p. 19, sequebatur sui aevi libros, *Plautum*, duobus Quintiliani locis, dantes. *entia*. Guelf. hoc ipsum, sed tenuioribus literis superimpositum: *entitas*.

or. ut eloc. Turic. o. et e. cum Alm.

Ciceronis operibus non invenitur *essentia*, id quidem non magnopere moror. An interpretationem hanc Cicero tentavit in sermone familiari, ut posset eam ignorare Quintilianus? Quanquam vel e Seneca poterat cognoscere. Deinde Seneca, quomodo latine uno vocabulo reddat τὸ ἔν, se habere negat, neque alterum illud Fabiani inventum *ens* pro ἔν agnoscit. Id tamen Quintilianus, non solum 8, 3, 33, sed et ipso nostro loco memorat,

ut mihi quidem videtur. Puto enim *entia* esse pluralem vocis *ens*, cum nulla appareat causa versionis, unius vocabuli Graeci ὀστίας, duplicis, nec nisi una memoretur alibi. Pronomen *illa* in mea ratione neutro genere accipies. Haec autem, quam tetigi, discrepantia non impedit, quo minus eundem vocabuli *essentiae* auctorem intellexerint Seneca et Quintilianus.

talis — *qualis*. h. e. ejusmodi est nomen, quod, si red-

quoque duplicem intellectum habet. Namque uno modo fit appositum, *ars rhetorica*, ut *navis piratica*: altero nomen rei, qualis est *philosophia*, *amicitia*. Nos ipsam nunc volumus significare substantiam, ut grammatice *literatura* est, non *literatrix*, quemadmodum *oratrix*: nec *literatoria*, quemadmodum *oratoria*. Verum in rhetorice non sic. Ne pugnemus igitur, cum praesertim plurimis alioqui Graecis sit utendum. Nam certe si *physicos*,

qualis est phil. Guelf. Turic. et Goth. (tac. Gesn.) *quae est phil.* cum Voss. 2. 3. et Bern. At Voss. 1. *qua*, in quo est transitus ad veram scripturam, quae et in Britannicis videtur legi, et est in edd. omnibus. *non sic.* Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *non fit.* cum Bern. et edd. ante Gryph. omnibus.

Ne pugn. Turic. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *Non pugn.* cum omnibus paene edd. vet. Sed Guelf. receptam dat et puto aptiorem illi praecepto nostri 1, 5, 50. Confunduntur in MSS. *non* et *ne* vid. Drakenb. ad Liv. 38, 38, 10. *si ph.* Sic Turic. Guelf. et Goth. (ubi Gesn. neglexit, quod omittitur *et*), nisi quod pro *physicos* dant *philosophos*. Praeferam sere *philosophos*, ut tritius in hoc genere nomen, cum et alii Codd. accedant.

dere velim, reddere debeam simili ei forma, quae est in *eloquentia*, ut ergo dicatur *orantia*.

appositum. Plane pro *adjectivo*, sicut et 9, 4, 24 „ut — nomina appositis — essent „priora.“ Deinceps autem „nomen rei“ rectissime dicitur pro *substantivo*.

Verum — sic. Abrupta est sententia, qua facile carebamus. Gesneri ratio haec est, ut dictum sit pro iis: „Talis autem, „qualem adhuc demonstravi, „difficultas non est in vocabulo

„Graeco rhetorice,“ cui bene respondet, quod sequitur: „Ne „igitur“ cet. An ita locuti sint veteres „non sic“ quod mihi nostrum sermonem videtur olere, a peritioribus velim discere. Si *fit* legitur pro *sic* (vid. not. Crit.) intelligam: „in *rhetorice*, vocabulo Graeco, non tam „apta sit versio Latina, quam „in altero, *grammatice*.“ Tum recte tollas interpunctionem ante *Verum*. Hoc dedit et Gedoynus.

si physicos. vid. not. Crit.

et *musicos*, et *geometras* dicam, nec vim afferam his nominibus indecora in Latinum sermonem mutatione; denique, cum M. Tullius etiam ipsis librorum, quos hac de re primum scripserat, titulis, Graeco nomine utatur; profecto non est verendum, ne temere videamur oratori maximo de nomine artis suae credidisse. Igitur *Rhetorice* (jam enim sine metu 5 cavillationis utemur hac appellatione) sic, ut opinor, optime dividetur, ut de *arte*, de *artifice*, de *opere* dicamus. *Ars* erit, quae disciplina percipi debet: ea est *bene dicendi scientia*. *Artifex* est, qui percepit hanc artem, id est, orator, cujus est summa *bene dicere*. *Opus*, quod efficitur ab artifice, id est, *bona oratio*.

Ceterum abstinui a Gesneriana mutatione *sic* pro *si*, etsi leni sane. Neque enim videtur necessaria, modo mecum dirimas sententias, non autem interpungas post *mutatione*. De se ipso usurpavit *si*; de Cicerone (ut in re facta, et profus certa) *cum*, eodem fere utrumque sensu. Sic et mollior structura, quam in Gesneri ratione, quae paulo videtur salebrosior. Et autem ante *ph.*, quod mei omittunt Codd., alii retinent, malui expungere, neque necessarium, neque gratum h. l. *percepit*. Ita Guelf. et Bern. quibus duobus Codd. malui obtemperare, quam ceteros sequi libros, quorum optimi dant *percipit*; nam *praecipit*, quod est in aliquot eorum (sicut et Tarvis. non autem, ut Gesn. ref., Jenf.) manifestus error. *Artifex* est ille, qui jam *percepit*, *discipulus* qui cum maxime *percipit*.

etiam ipsis — *titulis*. Qui hodie de *Inventione* appellantur, *Rhetorici* inscripti fuerunt ab ipso Cicerone. Recte videtur Capperonnerius suspicari oblitteratam inter *etiam* et *ipsis* praepositionem *in*, quam post *m* (hic praesertim sequente *i*)

solere intercideri multis exemplis ostendit Drakenb. ad Liv. 10, 15, 3. de *i* sequente vide eund. ad Epitomen lib. 85.

de arte — *opere*. De *arte* hinc usque ad l. 12. De *artifice* a l. 12. c. 1—10. De *opere* l. 12. c. 10 et 11.

Haec omnia rursus diducuntur in species. Sed illa sequentia suo loco: nunc quae de prima parte tractanda sunt, ordiar.

XV. Ante omnia, quid sit *rhetorice*: quae finitur quidem varie, sed quaestionem habet duplicem. aut enim *de qualitate ipsius rei*, aut *de comprehensione verborum* dissensio est. Prima ac praecipua opinionum circa hoc differentia, quod alii malos quoque viros posse oratores dici putant: alii (quorum nos sententiae accedimus) nomen hoc, artemque, de qua loquimur, bonis demum tribui volunt. Eorum autem, qui dicendi facultatem a majore ac magis expetenda vitae laude fecerunt, quidam rhetorice *vim* tantum, quidam *scientiam*, sed non virtutem, quidam *usum*, quidam *artem* quidem, sed a scientia et virtute diiunctam, quidam etiam *pravitatem* quandam

diiunctam. Guelf. *sejunctam* cum quibusdam Codd. Plures dant *disjunctam*, aliquot tamen, iique optimi, receptam extrusa S littera, quam rationem fere praeferunt VV. DD. quippe in anti-

quid sit rhetorice. Pendet hoc ab *ordiar*, praecedentis capituli extremo vocabulo. De nexu capitulum cf. ad 2, 12, 1.

habet duplicem. Sed omnis haec varietas finiendi eo redit, ut a cujusque definitionis adversariis reprehendantur aut *sententia de ipsa oratoris natura*, aut *vocabula*, quibus ea declaratur.

bonis demum. Haec Catonis quoque Censorii sententia fuit,

in libro de Oratore ad filium, ut refert Seneca pater praef. ad Controv. l. 1. p. 62. loco praeclearo, et digno qui legatur a studiosis. „Orator est, „Marce fili, *vir bonus*, dicetur „di peritus.“ Sejungit virum bonum ab oratore apud Ciceronem Antonius de Orat. 2, 20. et ipse Invent. 1, 3. 4. cf. noster 12, 1, 1. item Prooem. tot. op. 9. De *demum* vid. Prooem. 3.

artis, id est, κακοτεχνίων nominaverunt. Hi 3
 fere, aut in *persuadendo*, aut in *dicendo* ap-
 178 *posite ad persuadendum*, positum orandi mu-
 nus sunt arbitrati. Id enim fieri potest ab eo
 quoque, qui vir bonus non sit. Est igitur
 frequentissimus *finis*, *rhetoricen esse vim per-*
suadendi. Quod ego *vim* appello, plerique
potestatem, nonnulli *facultatem* vocant: quae
 res ne quid afferat ambiguitatis, *vim* dico
 τὴν δύναμιν. Haec opinio originem ab Isocrate 4
 (si tamen re vera *Ars*, quae circumfertur,
 ejus est) duxit. Qui, cum longe sit a volun-

quissimis Codd. inventam, contra decreta tamen Grammatico-
 rum Putschianorum vid. Drakenb. ad Liv. 42, 59, 4.

apposite. Turic. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *apte*, quod qui-
 dem facile feras, alii *aperte* (ut Jenf. [tac. Gesn.] et Tarv.), male.
 Receptae vindex nullus videtur Codex, nam Aln. et Bern. qui
 silentur, solent conspirare cum Guelf. et Turic.; Aldus primus
 habet *apposite*, quod suavit Regius, ut et *apte*. Sed recepta
 se tuetur Ciceroniana definitione de Inv. 1, 5 ubi bis „*apposite*
 „ad persuasionem,“ „*apposite ad sanandum*.“ cf. mox §. 5 ubi
 nulla varietas.

rhetoricen — persuadendi. Ita Guelf. et Tu-
 ric. cum omnibus fere Codd. et edd. vett. ante Gryphium, ut
 Jenf. (tac. Gesn.). Gesn. cum aliis: *rhetorices vis persuadendi*.
 Praeposteri structura: *finis est vis*. Unde natus error librario-
 rum, facile apparet.

vim — δύναμιν. Guelf. *vim dicere*
malim. Miro errore, sed nato e latt. litt. quibus scriptum erat
 nomen Graecum. Turic. *vim dico dian*. Goth. (tac. Gesn.) omit-
 tit articulum τὴν cum edd. vett. aliquot, neque opus eo.

finis. Potestas vocabuli ap-
 aret. Sic et Aristoteles et Eu-
 clides utuntur τῷ ὄρει ἀντὶ τοῦ
 ὄρεως. Ciceroni quidem haec
finis significatio ignota.

vim dico τὴν δύναμιν. Non
 propterea dicit, ne oriatur am-
 biguitas, sed *monet* se dicere
vim pro Graeco *δυνάμει*, ne
 quis haereat. *δύναμιν* etiam

Aristoteles usurpat in hac re,
 sicut Rhet. 1, 2 init. ἔστω δ' ἡ
 ἑπτομική δύναμις κ. τ. λ.

si tamen — *ejus est*. Plutar-
 chus (sive Pseudo-Plut.) Vol.
 2. p. 838. εἰσὶν οἱ καὶ τέχνας
 αὐτὸν λέγουσι συγγεγραμμέναι,
 dubitans et ipse, neque ulla,
 ut quidem videtur, quae Iso-
 cratis nomen praesferret, *artē*

tate infamantium oratoris officia, finem artis tenere comprehendit, dicens esse rhetoricen *persuadendi opificem*, id est, *πειθοῦς δημιουργόν*. neque enim mihi permiserim eadem uti declinatione, qua Ennius M. Cethegum *Suadæ*

declinatione. Guelf. *declaratione* cam Voss. 2. (Goth. non affipulante) et edd. aliquot. Male.

agnita. *τέχνας* autem, plurali numero, dixit praecepta dicendi, quae unam efficiunt *τέχνην*. Quo significatu Cicero Brut. c. 12. videtur usurpasse, cum dicit „Isocratem — totum „se ad *artes* componendas transfutuisse.“ Etiam Aristoteles non semel plurali sic utitur. Dubitatio ista Quintiliani non vana videbitur expendenti locum ipsius Isocratis *Contra Sophistas* versus finem: *λοιποὶ — οἱ — τὰς καλουμένας τέχνας γράφαι πολυμήσαντες, οὐς οὐκ ἀφετέον ἀνεπιτιμήτους*. Improbat integra ista oratione Isocrates eos, qui se *dicendi* scientiam discipulis, aequae ac *literarum*, tradituros polliceantur, et *philosophiam* (significat autem hoc vocabulo omnem methodum et theoriam, ut saepe) negat multum proficere in hoc genere, plurimum autem exercitationi et exemplo tribuit. Quo adducor, ut iis maxime credam, οἱ (vid. Plutarch. l. c.) οὐ μεθόψω ἀλλ’ ἀσκήσει χρήσασθαι αὐτὸν λέγουσι. Nisi forte sententiam mutavit, quod ex Aristotelis narratione a Cicerone (l. c.) expressa colligas. *Artem* tamen, quam constaret esse Iso-

cratis ipsius, se invenisse negat Cicero de Invent. 2, 2. qua de re docta est Manutii disputatio ad Epist. ad Div. 1, 9. conjicietur extitisse aliquam Isocratis junioris Apolloniatae artem, discipuli magni illius magistri, quem memorant Harpocratio (in *ἑπακτὸς*) et Suidas. vid. de Apolloniata etiam Ruhnk. Hist. Crit. Gratt. Graec. Rutilio Lupo praemissam p. 84 seqq.

dicens — δημιουργόν. Hanc appellationem ergo mutuatus est scriptor artis Isocrateae ab ipso Platone vel Socrate in Gorgia p. 453. A. Vol. Bip. 4. p. 17. et passim per totum Dialogum. cf. mox §. 5.

declinatione i. e. formatione a primitivo *suadendi* facta. Apposite ad hanc *declinationis* significationem ostendendam Capperonnerius assert 3, 3, 32 „in *declinatione* — qualia beatitas et beatitudo — nec a „verbis modo sed a nominibus „quoque *derivata*.“ item Varonem de L. L. l. 5. p. Bip. 61 „Primigenia dicuntur verba, ut „lego — Contra verba *declinata* sunt, quae ab aliquo „oriuntur.“

Ennius. Fragmentum serva-

medullam vocat. Apud Platonem quoque Gorgias in libro, qui nomine ejus inscriptus est, idem fere dicit: sed hanc Plato illius opinionem vult accipi, non suam. Cicero pluribus locis scripsit, oratoris officium esse, *dicere apposite ad persuadendum*. In rhetoricis etiam, quos sine dubio ipse non probat, finem facit *persuadere*. Verum et pecunia persuadet, et gratia, et auctoritas dicentis, et dignitas, et postremo aspectus etiam ipse sine voce, quo vel recordatio meritorum cujusque, vel facies aliqua miserabilis, vel for-

dignitas et post. Guelf. et Goth. Jenf. (tac. Gefn.) omitunt et cum Voss. 2. et vett. fere edd. Eleganter.

tum a Cicerone Brut. c. 15. unde adornavit Columna in opere Enniano p. 89. 90. cf. et Cic. de Senect. c. 14 extr.

pluribus locis. De Or. 1, 31. „Oratoris officium — dicere ad *persuadendum accommodate*.“ Acad. Quaest. 1, 3 „Oratoria vis — explicatrix orationis perpetuae *ad persuadendum accommodatae*.“ De Invent. 1, 5 initio. Haec fere sunt inventa a VV. DD. loca.

finem. vid. de Invent. l. c. „finis (oratoriae facultatis) *persuadere*.“ Qui locus est ex paucis illis, ubi nostram fere finis (σκοπὸν) significationem agnoscere cogimur. vid. Heusingeri emendd. p. 407. Sed cf. ex fratre nepotem ad Cic. Off. 1, 39, 1. Petr. Victorius ad Aristot. Rhet. l. 1. p. 25.

(ed. 1579) suspicatur, Qu. male confundere *officium* et *finem*. In *στοχαστικῆς* enim, qualis sit rhetorice, ea esse diversa ad Ciceronis ipsius mentem. De locutione *sine dubio* cf. dicta ad 1, 6, 12. Improbatur autem rhetoricos, sive de Inventionem libros, „qui sibi exciderint“ de Or. 1, 2 init. cf. 3, 1, 20. 3, 6, 58. 63.

quo. scil. aspectu. Sed videtur inesse scabrities, ut malim cum, si forte antiquitus scriptum fuerit *quom.* vid. 1, 7, 5 cf. et Drakenb. ad Liv. 24, 34, 10 ubi haec confusio frequens ostenditur.

record. — *fac. miser.* — *pulchr.* Habes singulorum exempla in Aquilio, Galba, Phryne.

7 mae pulchritudo, sententiam dictat. Nam et
 M'. Aquilius defendens Antonius, cum scissia 179
 veste cicatrices, quas is pro patria pectore
 adverso suscepisset, ostendit, non orationis
 habuit fiduciam, sed oculis populi Romani
 vim attulit: quem illo ipso aspectu maxime
 motum in hoc ut absolveret reum, creditum
 8 est. Servium quidem Galbam miseratione
 sola, qua non suos modo liberos parvulos in
 concionem produxerat, sed Galli etiam Sul-
 picii filium suis ipse manibus circumtulera-
 9 elapsam esse, cum aliorum monumentis, tum
 Catonis oratione testatum est. Et Phryuen
 non Hyperidis actione, quanquam admirabili,
 sed conspectu corporis, quod illa, speciosissi-

M'. Aquil. Praenomen expressi ex Alm. cum ceteri omnes libri dent M. Sed illius auctoritas defenditur locis Ciceronianis vid. not. exeg. *Servium.* Sic, non *Sergium*, et mei dant Codd. duo, Turic. siletur. *concionem.* Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesu.) *concione* cum plurimis libris MSS. et excusis. *Phrynen.* Sic Guelf. quod solum ferri debebat, non *Phrynem*.

M'. Aquilius. vid. Cic. de Or. 2, 28. 47. Verrin. 5, 1.

Galbam — Catonis. Lege Cic. de Or. 1, 33.

Phrynen — Hyperidis. cf. ad 1, 5, 61. Athenaeus Deipnos. l. 13. p. 590. ὁ Ὑπερίδης συναγαγεύων τῇ Φρύνη, ὡς οὐδὲν ἦνευ λέγων, ἐπίδοξοί τε ἦσαν αἱ δικασταὶ καταψηφισόμενοι, προαγαγὼν αὐτὴν εἰς τοὺς μὲν φανὲς καὶ περιβόητους τοὺς χιτωνίττους, γυμνὴν τε τὰ στήθια ποιήσας, τοὺς ἐπιλογικοὺς οὐκ ἔχοντας ἐκ τῆς ὀφείας αὐτῆς ἐπεβροχόρευσε, δεισιδαιμο-

νήσαι τε ἐποίησε τοὺς δικαστὰς τὴν ὑποφῆτιν καὶ ζῆλον Ἀφροδίτης ἐλέω χρησαμένους μὴ ἀποκτεῖναι. De hoc Phrynes iudicio, an fuerit in Areopago factum, docta est disputatio Chr. Gottl. Wernsdorfii in Commentatione ad Plutarchi Quaestiones Graecas I. p. 34 seqq.

quod illa. Quanquam omnes hoc dant libri, suspicor tamen esse errorem librarii pro: *quod ille*, ut vertit Gedoynus. Sic demum Quintiliani narratio conspirabit cum ceterorum.

mum alioqui, diducta nudaverat tunica, putant periculo liberatam. Quae si omnia persuadent, non est hic, de quo locuti sumus, idoneus finis. Ideoque diligentiores sunt visi sibi, qui, cum de rhetorice idem sentirent, existimaverunt eam *vim dicendo persuadendi*. Quem finem Gorgias in eodem, de quo supra diximus, libro, velut coactus a Socrate, facit. a quo non dissentit Theodectes; sive ipsius id

existimaverunt. Guelf. et Goth. (tac. Gefn.) *existimarunt*, cum omnibus Voss. et edd. vett. *vim dic.* Turic. cum Alm. inf. in. *a Socrate.* Guelf. ab *Isocrate*, rariori errore, cum contrarius sit frequentissimus in Codd.

Tametsi Sext. Emp. p. Fabr. 289. etiam Phrynae ipsi tribuit.

alioqui. Etiam, antequam nudandis papillis, majorem incuteret admirationem.

nudaverat. Cum libri omnes in hanc scripturam consentiant, verillimam tamen puto unius veteris editionis (Tarvisinae) rationem, dantis: *nudaverit*. Alienum est plusquamperfectum, et conjunctivus paene necessario flagitatur ab illo *putant*. Neque dubito, quin modo legendum fuerit: *produxerit, circumtulit*.

dicendo persuad. Sed et Cicero de Inv. loco supra (§. 6) indicato finem facit „*persuadere, re dictione.*“

coactus a Socr. Socrates, non contentus responso Gorgiae: *ῥητορικὴν εἶναι τέχνην περὶ λόγους* (p. 10), aliasque artes oratione itidem uti mo-

nens, neque acquiescens eo, quod ille addit *εἶναι ἐκείνους τοὺς λόγους περὶ τὰ μέγιστα τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων καὶ ἄριστα* (p. 14) hanc tandem elicit summi illius, quod profiteatur, boni definitionem: *Τὸ πείθειν (Φημί) ἔγωγ' οἶόν τ' εἶναι τοῖς λόγοις καὶ ἐν δικαστηρίῳ δικαστὰς καὶ ἐν βουλευτηρίῳ βουλευτὰς καὶ ἐν ἐκκλησίᾳ ἐκκλησιαστὰς καὶ ἐν ἄλλῳ ζυλλόγῳ παντὶ ὅστις ἀν πολιτικὸς ζύλλογος γίγνηται.* p. 16. Vol. 4. Bip. p. 452. E. Steph.

Theodectes. vid. 1, 4, 13. Cicero ejus artem commemorat in Oratore c. 51. 57. 64. nulla dubitatione de auctore subjecta. Mira est Valerii Maximi narratio prodentis, libros de oratoria arte Theodectae discipulo ab Aristotele fuisse concessos, quos ederet, deinde autem ab eodem, quem gloriae ita amissae poeniteret, repeti-

opus est, quod de rhetorice nomine ejus inscribitur, sive, ut creditum est, Aristotelis: in quo est, finem esse rhetorices, *ducere homi-* 180
 11 *nes dicendo in id, quod actor velit.* Sed ne hoc quidem satis est comprehensum: persuadent enim dicendo, vel ducunt in id quod volunt, alii quoque, ut *meretrices, adulato-*

ne hoc quid. — Sic Turic. et Guelf. quod eum forte dedissent Bipontini, praetuli Gesneri aliorumque scripturae *ne hic quid.* Utraque bonis auctoribus defenditur, nisi quod *hic*, ut difficilius, Critico potest magis placere. Videtur tamen adverbium, *hic*, non esse pro cetera Quintiliani perspicuitate.

tos, eamque ob causam Theodecteos quidem appellatos, sed ita ut suos esse simul significaret. (8, 14 extern. 3.) Manifesto Valerius ob oculos habuit locum Aristotelis Rhet. 3, 9, 9. in quo cum haereret, magis, quod conjiceret, quam quod comperisset, narrasse mihi videtur. Neque enim profusus apparet, quo sensu Aristoteles τὰ Θεοδέκτεια dixerit, quanquam Valerii ratio tituli explicandi omnium minime est probanda. Praestat eum repetere ab homine, ad quem scriptus fuerit liber, sicut dicitur ejusdem Aristotelis Νικαμάχεια et Εὐδήμεια quorum et ipsorum tituli fraudi fuerunt summis viris, velut Ciceroni, ut crederent aliorum, quam Aristotelis, esse opera. Meae opinioni confirmandae malo non adhibere locum Rhetorices ad Alex. c. 1 extr. ubi memo-

rantur τέχνηαι Θεοδέκτη γραφεῖσαι, quam inchoare hoc loco difficilem quaestionem de auctore epistolae isti opusculo praemissae. Neque tamen, si maxime τὰ Θεοδέκτεια sunt ipsius Aristotelis, protinus neges Theodecten quoque aliquid de arte oratoria composuisse, quem inter τεχνικῶν παραγγελημάτων συγγραφεὺς recenset Dionys. Hal. ad Ammaeum T. 2. p. 120. Recte au corrupte Diogenes Laertius et Anonymus Menagianus opus Aristotelis appellaverint τέχνην τοῦ Θεοδέκτου, non magni refert. Occasionem dubitationis Quintilianae satis demonstrasse mihi videor. Ceterum, praeter Fabricium, adi Buhlium Opp. Aristot. Vol. 4. p. 5 et 547. Theodectea non extant.

satis — *compr.* cf. §. 1. *satis* intellige: *satis recte, ἐκωνῶς.*

res, corruptores. At contra non persuadet semper orator: ut interim non sit proprius hic finis ejus, interim sit communis cum iis, qui ab oratore procul absunt. Atqui non multum ab hoc fine abest Apollodorus, dicens judicialis orationis primuni et super omnia esse, *persuadere judici, et sententiam ejus ducere in id, quod velit.* Nam et ipse oratorem fortunae subjicit, ut, si non persuaserit, nomen suum retinere non possit. Quidam recesserunt ab eventu, sicut Aristoteles, qui dicit, *rhetorice est vis inveniendi omnia in oratione persuasibilia.* Qui finis et illud vitium, de quo supra diximus, habet, et insuper, quod nihil, nisi inventionem complectitur, quae sine elocutione non est oratio. Hermagorae,¹⁴

Arist. qui dic. Turic. et Guelf. omittunt *qui cum multis.*

corruptores. Intelliguntur profecto, qui mares venantur. Sic Cicero Catil. 2, 4. „mulier „infamis — *corruptor* juven- „tutis.“ Qui enim pecunia *corrumpunt*, ii non „dicendo „persuadent;“ et naturalis libidinis jam facta mentio in „meretricibus.“

Apollodorus. vid. 2, 11, 22. et 3, 1, 17.

quod velit. Si haeres in *velit* cujus subjectum desideres, habes geminum Ciceronis locum de Or. 1, 8 init. „Neque „— mihi quidquam — prae- „stabilis videtur, quam posse „dicendo — voluntates impel- „lere, quo *velit*: unde autem „*velit* deducere.“ Intellige:

aliquis, vel is qui dicit. Vide autem Ernesto recte obstantes Heusingeros praef. ad Cic. de Off. p. 45. cf. nostr. 2, 16, 19 „in quae *velit* ducere.“ Sext. Emp. p. 304 τὸ δόξαν ἐμποιεῖν τοῖς δικασταῖς οἷον οἱ λέγοντες θελοῦσιν.

Aristoteles. Rhet. 1, 2, 1. δύ- ναμις περὶ ἕκαστον τοῦ θεωῆσαι τὸ ἐνδεχόμενον πιθανόν. cf. §. 3.

Hermagorae. cf. 1, 5, 61. De hoc vide imprimis Cic. de Inv. 1, 6 ubi bonus rhetor, infans orator, demonstratur. Sedulo est segregandus ab altero júniorē, Temnite, cujus meminit Suidas. De utroque vide 3, 1, 16. 18. Contra nostrum Pompejus declamavit

qui finem ejus esse ait *persuasibiliter dicere*, et aliis, qui eandem sententiam non iisdem tamen verbis explicant ac finem esse demonstrant, *dicere, quae oporteat omnia, ad persuadendum*, satis responsum est, cum *persuadere* non tantum oratoris esse convicimus.

15 Addita sunt his alia varie. Quidam enim *circa res omnes*, quidam *circa civiles* modo versari *rhetoricen* putaverunt: quorum verius utrum sit, in eo loco, qui hujus quaestionis proprius

16 est, dicam. Omnia subjecisse oratori videtur Aristoteles, cum dixit, *vim esse dicendi, quid in quaque re possit esse persuasibile*. Et Patro- 181
cles, qui non quidem adjicit, *in quaque re*: sed nihil excipiendo, idem ostendit. *Vim*

non iisdem tamen. Ita Goth. (tac. Gesn.) nisi quod antevertit *tamen*. cum Voss. 2. Regius et ipse *tamen* invenit, quod mutavit in *tantum* ut melius; quem secuti sunt multi editores, ut Gesn., et defendunt aliquot Codd., in tanta τῶν tantum et tamen fluctuatione. Sed aliud est *tantum non* (de quo profecto cogitabat Regius) aliud *non tantum*, neutrius autem hic locus, cum mera verborum, non rerum, diversitas ostendatur. Sic et Bad. in nota. Jenf. (tac. Gesn.) *tamen* cum edd. ante Bas. omnibus praeter Loc. et Rusf.

Rhodi, audiente Posidonio. Plutarch. 641. E. „ejus“ referendum profecto ad *rhetoricen*. Tribuitur tamen hic *finis* ab Hermagora oratori, ut diversus sit ab ipsa *rei definitione*. vid. Cur. Fortunatianus ap. Pith. p. 58. it. Augustinus p. 290 et Sext. Emp. p. 301.

qui proprius. De materia rhetorices c. 21 huj. lib.

vim — dicendi. Quanquam omnes hoc dant libri, verum tamen esse nequit *dicendi* cf.

§. 13 ubi recte dicitur *inveniendi* et apud Arist. est *ἡρωγήσαι*. cf. not. Crit. ad §. 22. *vis videndi*.

Patrocles. cf. 3, 6, 44. Artis scriptorem fuisse, apparet nostri locis. Memoratur a Strabone et Plinio (Hist. nat. 6, 21) Patrocles, Indicorum scriptor, praefectus classis Seleuci et Antiochi, alius sane a nostro. Suidam, in Ἀντίπατρος, idem nomen recensentem, inter oratores Antipatro ab

enim vocat *inveniendi*, quod sit in oratione *persuasibile*: qui fines et ipsi solam complectuntur inventionem. Quod vitium fugiens Theodorus, *vim putat inveniendi et eloquendi cum ornatu credibilia*, in omni oratione. Sed, cum eodem modo credibilia, quo per-¹⁷ suasibilia, etiam non orator inveniatur, ad-
ciendo: *in omni oratione*, magis quam superiores concedit, scelera quoque persuadentibus, pulcherrimae rei nomen. Gorgias apud¹⁸

quod sit. Guelf. quid sit. Theodorus. Sic Guelf. cum sat multis, ut videtur, Codd. Goth. tamen, Voss. tres, Ioan. Bern. et Vallenf. dant *Eudorus*, errore, ut putat Gesn., e scriptura *Theudorus* orto. Mirum, mox §. 21 in eodem nomine non variari. *Eudorum* quidem rhetorem qui praeterea memoraret, inveni neminem; quanquam nihil impedit, quo minus Peripateticus ejus nominis (an Pythagoreus) artem quoque scripserit vid. Fabric. Harl. Vol. 1. p. 845. Magis tamen placet recepta, cum sic maxime appareat, quare mox §. 21. Qu. eidem nomini addiderit patriae significationem.

omni oratione. Guelf. *omni ratione*; non male, praesertim cum sibi constet, mox §. 17. quoque *ratione* dans, pro *oratione*. An fuit in Graecis: *ἐν πάσῃ μεθόδῳ*?

Atheniensibus deditos, emendat Ruhnkenius ad Rutilium p. 33. reponens *Στρατηκλέα*, quod retractat p. Hist. Crit. 82. sat laudis retinens in reliqua loci correctione. Contra Patrocleum oratio Hyperidae citatur ab Harpocrate et Polluce. Patrocles Demosthenis accusator est Pro Corona p. 261 Reisk. Etiam Tragoediam scripsit aliquis hoc nomine vid. Fabric. Harl. Vol. 2. p. 313. Item apud Xenophontem in Hist. Graec. l. 6. vers. fin.

Theodorus. vid. not. Crit.

Eundem hoc loco intelligi, quem mox §. 21., equidem non putō. Neque enim secundo loco Qu. videtur additurus fuisse: *Gadareus*, nisi ab hoc voluisset segregare. Restat ergo, quem agnoscimus hic, Theodorus Byzantinus, Platoni in Phaedro memoratus, p. 266 E. itemque nostro 3, 1, 11 artis et ipse scriptor, de quo vide Cic. Brut. c. 12 et Orat. c. 12.

omni oratione. vid. not. Crit.

Gorgias. p. 19. Bip. 454 B.

Steph. *Ταύτης (τὴν ἀγορευτικὴν*

Platonem, persuadendi se artificem in judiciis et aliis coetibus esse ait; de justis quoque et injustis tractare: cui Socrates *persuadendi*,
 19 non *docendi* concedit facultatem. Qui vero non omnia subiciebant oratori, sollicitius ac verbosius, ut necesse erat, adhibuerunt discrimina: quorum fuit Ariston, Critolai Peripatetici discipulus, cujus hic finis est, *scientia videndi et agendi in quaestionibus civilibus*,
 20 *per orationem popularis persuasionis*. Hic *scientiam*, quia Peripateticus est, non, ut Stoici, *virtutis* loco ponit: *popularem* autem

εἶναι τέχνην) τοίνυν τῆς πειθοῦς λέγω, ὃ Σώκρατες, τῆς ἐν τοῖς δικαστηρίοις καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις ὄχλοις — καὶ περὶ τούτων ἄ ἐστι δίκαιά τε καὶ ἄδικα. Deinceps p. 21. Bip. 454 E. Steph. Ἡ ῥητορικὴ ἄρα, ὡς εἶπικε, πειθοῦς δημιουργὸς ἐστὶ πιστευτικῆς, (pro quo Sext. Emp. p. Fabr. 288 affert *πειστικὴν*, sed diversa quodammodo structura: convenientius Quintiliano) ἀλλ' οὐ διδασκαλικῆς, περὶ τὸ δίκαιόν τε καὶ ἄδικον. cf. §. 10.

Ariston. Sext. Emp. p. 307 Ἀρίστων ὁ Κριτολάου γνώριμος (est hoc pro μαθητῆ) σκοπὸν μὲν ἐκκεῖσθαι Φησὶν (τῇ ῥητορικῇ) τὴν πειθῶ. τέλος δὲ τὸ τυχεῖν τῆς πειθοῦς. Junior hic ergo est Ariston, ceteroqui vix memoratus, cum Critolaus ipse Aristonem alteri, Cio, successerit in docendo. vid. Fabr. Harl. Vol. 3. p. 483.

Stoici, *virtutis*. Cic. de Or. 3, 18 „(Stoici) soli ex omni-

„bus eloquentiam, *virtutem* ac „sapienciam dixerunt.“ cf. Acad. 1, 2. Haec Stoicorum sententia inde necessario nata est, quod „*dialecticam* — et *Physicam* — *virtutum* nomine appellent.“ Cic. de Fin. 3, 21. *dialecticae* autem, latins dictae, pars est *rhetorica*. Omnes etiam *virtutum* definitiones Stoicae incipiunt ab hoc vocabulo: *ἐπιστήμη*. vid. Stobaei Eclog. eth. p. 167. ed. Antv. et ipsa *virtus* finitur a Musonio Rufo, Epicteti magistro, *ἐπιστήμη* οὐ θεωρητικὴ μόνον ἀλλὰ καὶ πρακτικὴ. Stob. Serm. p. 204. ed. Tigur. Si igitur a Stoico (non Peripatetico) profecta esset haec definitio, eo ipso, quod *scientiam* appellavit, *virtutem* quoque agnovisset. Omnis enim *scientia* apud Stoicos *virtus*, ut vicissim cf. et huj. lib. c. 20. Idem Xenocratis et Stoicorum discrimen in *ἐπιστήμη* apud Sext. Emp. p. 289.

comprehendendo *persuasionem*, etiam contumeliosus est adversus artem orandi, quam nihil putat doctis persuasuram. Illud de omnibus, qui circa civiles demum quaestiones oratorem judicant versari, dictum sit, excludi ab his plurima oratoris officia: illam certe *laudativam* totam, quae est rhetorices pars tertia. Cautius Theodorus Gadareus, ut²² jam ad eos veniamus, qui *artem* quidem esse eam, sed *non virtutem*, putaverunt. Ita enim dicit (ut ipsis eorum verbis utar, qui haec ex Graeco transtulerunt) *Ars inventrix, et iudicatrix, et enunciatrix decente ornatu secundum*

haec ex Gr. Ita Turic. Alm. Voss. 1. Ceteri *hoc ex Gr. enunciatrix decente.* Guelf. et Goth. (tac. Gefu.) *nunciatrix.* cum edd. vett. multis. Guelf. *decenti.* cum plerisque edd. vett. Gotli. (tac. Gefu.) *docente ornatu* (pro *dec. ornatu*). Turic. *det cents* corr. *decenti.* Haec levis est varietas, neque multum ea proficitur, et verius potest videri *decente*, ex praeccepto Verrii Flacci. vid. Bentl. ad Hor. Carm. 1, 25, 17. dubitante Vossio Arist. 2, p. 725. cf. Drakenb. ad Liv. 6, 14, 13. Sed haereo magno opere in ista *mensione*, et videntur ii, qui Theodorum transtulerunt, non magni fuisse dicendi artifices. Mallei suis verbis Graecam definitionem nobis dedisset Qu. Quid enim est, quod substantiva illa, *inventrix* cet. (quorum fortasse Qu. adeo prodigus non fuisset cf. 2, 14, 1 et 2, 15, 4), non habent, quo referantur? Non magno opere definitur *ars*, si dicitur ea *inventrix*, neque demonstratur, cujus tandem rei. Huic quidem vitio mederi pollis, si constituas locum ita, ut *ejus* referatur ad *inv. jud. enunc.* Sed prius tollenda *mensio*, qua equidem libens caream. Insolens saltem vox, cujus unum exemplum adhuc invenerim Cic. Orat. c. 53. in bona quidem latinitate. Eo sane loco nemo mutatam velit; mollitur enim adjuncto: *quandam*, et aptior quodammodo videtur consueto vocabulo: *mensura*. Hic autem quid opus ea? Video Cappe-

Theodorus Gad. cf. 2, 11,
22 et 3, 1, 17.

Ars — materia civili. v. not.
Crit. *enunciatrix — decente.*

mentionem ejus, quod in quoque potest sumi 183
 22 *persuasibile, in materia civili. Itemque Cornelius Celsus, qui finem rhetorices ait, dicere persuasibiliter in dubia et civili materia. Quibus sunt non dissimiles, qui ab aliis traduntur; qualis est ille, Vis videndi et eloquendi de rebus civilibus subjectis sibi, cum quadam persuasione et quodam corporis habitu et eo-*
 23 *rum, quae dicet, prounciatione. Mille alia,*

ronnerium Graeca sic adumbrantem: Τέχνη εὐρετική — εὐπρεπεῖ κόσμῳ κατὰ μέτρον κ. τ. λ. ubi quam Graecum sit: εὐπρεπεῖ κόσμῳ, nescio equidem; iterumque genitivum desidero post εὐρετική neque video, quid sibi velit κατὰ μέτρον. Saltem debebat aliis rhetorum definitionibus hic loquendi usus demonstrari. Est quidem *mentionem* in multis Codd., neque tamen videntur deesse, qui *mentionem* praeferant, quod solum retinent vet. edd. ante Badium, qui ex Vallensi Cod. recepit *mensf.* In margine Venetae 1494 malit aliquis (Valla, puto) *inventionem* pro *mentionem*. Id recepit Aldus. Inde equidem commodissimum omnium sensum efficere mihi videor. *secundum inventionem* interpretor: ita, ut ornatus tum deum ratio habeatur, cum inventioni satisfactum est. Nunc igitur *ejus* refero ad *inventrix*, *jud.*, *enunc.* Ne sic quidem inoffensam et elegantem orationem agnosco in hac Theodori versione, sed intelligo saltem quid sibi voluerit. Quid si ipse Qu. cum tacita quadam irrisione refert haec verba?

Vis videndi. Sic Turic. et Guelf. cum plerisque Codd. et edd. quibus accedunt Jenf. (tac. Gesn.). Tarv. Solus, quantum quidem novi, Goth. et ex edd. vet. Loc. Rusc. Bad. *vis dicendi*, in quorum sententiam pedibus ierunt recentiores, ut postreinus quoque Gesn. Obrechtus tamen revocavit veterem scripturam, solam, si quid video, veram.

Corn. Cels. de hoc saepe noster. Qui non novit, adeat Fabric. Bibl. lat. ed. Ern. Vol. 2. p. 56 seqq. in primis de opere rhetorico ei falso tributo. p. 39. it. Vol. 3. p. 462.

Vis videndi, τοῦ θεωρεῖσθαι cf. §. 16.

subjectis sibi. Oblatis forte, ut sibi referatur ad eum, qui cumque dicit, qui recurrit mox in iis: „quae dicet.“ cf. c. 21, 4. 13. de *subjectis*. De infinito autem *sibi* et *dicet* huj. cap. §. 12.

sed aut eadem, aut ex eisdem composita: quibus item, cum de materia rhetorices dicendum erit, respondebimus. Quidam eam neque *vim*, neque *scientiam*, neque *artem* putaverunt: sed Critolaus *usum dicendi*, nam hoc *τριβή* significat; Athenaeus *fallendi artem*. Plerique autem, dum pauca ex Gorgia Platonis, a prioribus imperite excerpta, legere contenti, neque hoc totum, neque alia ejus volumina evolvunt, in maximum errorem inciderunt: creduntque, eum in hac esse opi-

Quis enim ferat *dicendi et eloquendi*? Sic et modo *dicendi* male (§. 16) ubi nullus erat liber verae scripturae vindex.

τριβή. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *τριβήν*, neque male.

Critolaus. Celeberrimus Peripateticus, qui cum Carneade et Diogene Stoico Romam venit legatus Atheniensium. vid. Freinsheimii Supplem. lib. 47 Livii c. 24. 25.

τριβή. cf. 10, 7, 11 ubi „usus — irrationalis *ἄλογος* „*τριβή*.“ Plato in Phaedro p. 260 E. St. (*ἡ τῶν λόγων τέχνη*) οὐκ ἐστὶ τέχνη, ἀλλ' ἄτεχνος *τριβή*.

Athenaeus. Cf. 3, 1, 16 „(Hermagorae) maxime par „atque aemulus.“ Ex Varrone de L. L. p. Bip. 124 „ab Athenaeis *Athenaeus* dicitur *rhetor* „nomine, etsi non sit Atheniensis“ aetas ejus apparet, simulque non esse natum Athenis. Videtur autem aequalis fere Varronis, cum Hermagoram (cf. §. 14) aemulatus dicitur, quo nomine miror, tam

contumeliose locutum de rhetorice, quam is, quem imitabatur, ipso Quintiliano sequente (§. 38), definiere *bene dicendi scientiam*, ut reddidit Curius Fortunatianus p. 38 apud Pithocum. vid. quae diximus ad §. 14. Sext. Empiricus, qui et ipse Athenaeum protinus subjungit Hermagorae, hanc ejus ponit definitionem (p. Fab. 301): *λόγων δύναμις στοχαζομένη τῆς τῶν ἀκούόντων πειθοῦς*. Apparet, longe hanc molliorem esse ea, quam refert Qu. An indignabundus nosset, qui nil nisi fraudem tali definitione commendari putaret, duriora usurpavit vocabula? Mirum quoque, inter eos, qui „neque „*vim*, neque *scientiam*, neque „*artem*“ putaverint, recenseri aliquem, qui „*fallendi artem*.“

nione, ut *rhetoricen non artem, sed peritiam*
 25 *quandam gratiae ac voluptatis existimet: et,*
alio loco, civilitatis particulae simulacrum, et
quartam partem adulationis: quod duas partes
civilitatis corpori assignet, medicinam, et quam
interpretantur exercitatricem, duas animo, 183
legalem, atque justitiam: adulationem autem
medicinae, vocet coquorum artificium; et ex-
ercitatricis, mangonum, qui colorem fuce, et
verum robur inani sagina mentiantur; lega-
 26 *lis, cavillatricem; justitiae rhetoricen.* Quae
 omnia sunt quidem scripta in hoc libro, dicta-
 que a Socrate, cujus persona videtur Plato
 significare quid sentiat: sed alii sunt ejus ser-
 mones ad coarguendos, qui contra disputant,
 compositi, quos *ἐλεγκτικούς* vocant, alii ad
 praecipendum, qui *δογματικοί* appellantur.
 27 Socrates autem, seu Plato, eam quidem, quae
 tum exercebatur, *rhetoricen* talem putavit.
 nam et dicit his verbis *τοῦτον τὸν τρόπον, ὃν ὑμεῖς*

rhetoricen — voluptatis. Οὐ-
δεμία ἔμοιγε δοκεῖ — (τέχνη
εἶναι ἢ ῥητορικὴ) — ἐμπειρίαν
(δ') ἔγωγέ τινα (λέγω αὐτήν).
 Plat. Gorg. p. 462 B. C. St.
 p. 35. 36 Bip.

civilitatis — simulacrum. πο-
λιτικῆς μορίου εἰδῶλον. ib. 463
 D. St.

partem adulationis. Κολα-
κείας — μόριον. 466. A. Ce-
 terum illa de quatuor partibus
 civilitatis, earumque simula-
 cris ab adulatione effictis, lon-
 giora quam quae hic ponantur,

juvabit legere apud Platonem
 p. 464 B. — 465 E., ut inte-
 grum illum praestantissimum
 dialogum, Gorgiae nomine in-
 scriptum. Haec Platonica toti-
 dem prope verbis reddit Am-
 mianus Marcellinus 30, 4
 „civilitatis particulae umbram
 „vel adulationis partem quar-
 „tam.“

ἐλεγκτικούς. Hodie in libris
 nostris Gorgias inscribitur ἀνα-
 τρεπτικός.

τοῦτον — πολιτεύεσθε. p.
 500 C,

πολιτεύεσθε. Et veram autem et honestam intelligit. Itaque disputatio illa contra Gorgiam ita clauditur, οὐκοῦν ἀνάγκη τὸν ῥητορικὸν δίκαιον εἶναι, τὸν δὲ δίκαιον βούλεσθαι δίκαια πράσσειν. Ad²⁸ quod ille quidem conticescit, sed sermonem suscipit Polus, juvenili calore inconsideratior: contra quem illa de simulaero et adulatione dicuntur. Tum Callicles adhuc concitator, qui tamen ad hanc perducitur clausulam, τὸν μέλλοντα ὀρθῶς ῥητορικὸν ἔσεσθαι, δίκαιον ἄρα δεῖ εἶναι καὶ ἐπιτήμονα τῶν δικαίων. ut appareat, Platoni non rhetorice videri malum, sed eam veram, nisi iusto ac bono, non contingere. Adhuc autem in Phaedro manifestius facit,²⁹ hanc artem confunimari citra justitiae quoque scientiam non posse: cui opinioni nos quoque

Et veram. Guelf. et Turic. omittunt *Et*, cum vett. edd. et omnibus Codd. praeter Goth. Quod edd. habent multae ejus loco, *Non*, auctoritate caret et sensu idoneo. *Et*, si est *Etiam*, iuice accommodatum loco. Sed malim deinceps atque pro *et*, ne quis male hoc referat ad prius.

δίκαια πράσσειν. Ita Turic. Goth. Alm. et edd. Platonis, cum ceteri Quintilianii libri, quod sciam omnes inferant καί. male. In Guelf. et edd. Jenf. omittuntur Graeca, lacuna relicta.

fusc. Polus. Turic. et Alm. *f. populus* mira erroris similitudine.

Et veram. vid. not. Crit.
οὐκοῦν πράσσειν. p. 460 C.
τὸν μέλλοντα — τῶν δικαίων,
p. 508 C. non autem ipse suis
verbis hoc fatetur Callicles.

veram — non contingere.
Fortasse tamen aliter ac Qu. de
tota arte sentiebat, quod Cicero
quoque significat de Orat. 5,
16. Honestam illam et veram
rhetoricen οὐ πάποτε σὺ — εἶδες
ait Callicli Socrates p. 505 B.

hanc — non posse. Non qui-
dem discrete hoc et totidem
verbis dicitur apud Platonem
et vercor ut, vel in Phae-
dro, tantum saveat rhetoricae,
quantum videtur Quintiliano.
Quae maxime huc trahas, haec
fere sunt: Φαῖδρον πείθετε ὡς
ἐάν (sic lego pro ἕως ἂν) μὴ
ἱκανῶς φιλοσοφήσῃ, οὐδὲ ἱκανός
ποτε λέγειν ἔσται περὶ οὐδενός.
p. 261 A. St. 352 Vol. 10 Bip.

accedinus. An aliter defensionem Socratis, et eorum, qui pro patria ceciderant, laudem scripsisset? quae certe sunt oratoris opera.

30 Sed in illud hominum genus, quod facultate dicendi male utebatur, invectus est. Nam et Socrates inhonestam sibi credidit orationem, quam ei Lyfias reo composuerat: et tunc maxime scribere litigatoribus, quae illi pro se ipsi dicerent, erat moris; atque ita juri, quo non licebat pro altero agere, fraus adhi-

οἷς νῦν διήλθομεν πεισόμεθα· ὡς εἶναι μὴ τις τῶν τε ἀκουσομένων τὰς φύσεις διακριθῆναι, καὶ, κατ' εἶδη τε διακρίσθαι τὰ ὄντα, καὶ μᾶλλον ἰδέεσθαι ἢ κατ' ἐν ἑκάστον περιλαμβάνειν, οὐποτ' ἔσται τεχνικὸς λόγων κέρι. p. 273 E. Iustitiam autem contineri iis, quae nosse debeat orator, apparet contraria sententia, quam supra posuit ὅτι οὐδὲν ἀληθείας μετέχειν δεῖ δικαίων ἢ ἀγαθῶν περὶ πραγμάτων — τὸν μέλλοντα ἰκανῶς ἡτορικὸν ἔσεσθαι. Sed rhetorice sibi cordi non magno opere esse, mox significat: τὴν πραγματείαν ταύτην οὐχ ἕνεκα τοῦ λέγειν καὶ πράττειν πρὸς ἀνθρώπους δεῖ διαπνεῖσθαι τὸν σώφρονα, ἀλλὰ κ. τ. λ. p. 273 E.

defens. Socr. — laudem. Apologia Socrat. Vol. 1. Rip. p. 39 seqq. Menexenus Vol. 5. p. 273 seqq. Initio huius dialogi Menexenus Socrati solenne esse ait προσπικίζειν τοὺς ῥήτορας. Laudem in hac re urget Aristides Πρὸς Πλάτωνα p. 35. Tom. 2 Jebb.

Lyfias. cf. Cic. de Orat. 1, 54. ii. nosler 11, 1, 11.

juri — agere. Huius juris qui mentionem faceret, praeter Quintilianum inveni neminem, neque ullus interpres loci Quintilianici iustam habuit rationem. Rem ipsam veram esse, neque Athenis pro altero dicturum surgere moris fuisse, id ipsum videtur declarare quod in Graecorum oratorum operibus ipsi semper loquuntur litigatores. Quo in genere ea sola est exceptio, cum litigator jus dicendi non habet, qualis est Lyfias Orat. 5. pro Collia μετοίκῳ, cum ipse esset ἰστοπέλης. (vid. Wolfii Proll. ad Lepi. p. 69.) aliaque pro impuberibus, vel feminis. Etiam lex illa: *Servus causam ne orato* significat, cuiusque licuerit orare causam, jus illud exercuisse. Apud Helychium v. ἐπὶ ξένῳ δίκη ea ipsa causa appellatur συνηγορικὴ quippe quae per patronum debuerit agi, reo in carcerem coniecto. Imperiti